
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

JANEIRO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 02/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Devair Rios Garcia

Diretora Adjunta Administrativa
Raquel Ferrarezi Gomes

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Urandi Gratão

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Rodrigo Cleber da Silva

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES......................................................................................................................8

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................13

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................13

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................13

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0001/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Contabilidade  e  Finanças
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 16/01/2017 à 30/01/2017, por motivo de férias.

RAQUEL FERRAREZI GOMES

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

03/01/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0002/2017, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

Designa servidores para formação de equipe
de  matrículas  dos  alunos  ingressantes  dos
Cursos Técnicos do 1º semestre de 2017.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º -  DESIGNAR os servidores listados abaixo para constituírem Equipe de
Matrículas  responsável  por  auxiliar  a  Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos  na  análise  da
documentação  apresentada  pelos  candidatos  para  matrícula  nos  Cursos  Técnico  do  Câmpus
Votuporanga:

ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

ANA CLÁUDIA PICOLINI MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA

AUGUSTO MULAR MICENO PATRÍCIA DIANE PUGLIA

FERNANDO BARÃO DE OLIVERIA RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

JÉSSICA PEREIRA ALVES VERÔNICA SANTOS QUIEROTE

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

Art. 2.° - As atribuições da equipe se encerram no dia 28/02/2017.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/01/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0003/2017, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

Designa servidores para formação de banca
examinadora de documentação de matrícula
apresentada  por  candidatos  dos  cursos
técnico  e  superiores  devido  a  reserva  de
vagas  (Lei  nº  12.711,  de  29  de  agosto  de
2012).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  -  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem  Banca
Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos candidatos à reserva de
vagas, nos termos da Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012, por ocasião dos procedimentos de
matrícula nos cursos de nível técnico e superior do Câmpus Votuporanga:

FERNANDO BARÃO DE OLIVERIA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Art. 2.° - As atribuições da banca serão válida até dia 28/02/2017.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/01/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 001/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus proventos, que LUIZ
ALEXANDRE SIMÕES DE CASTRO, RG n° 25.917.201-7, CPF nº 253.605.658-96, é Servidor
Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de  Professor
SUBSTITUTO de Ensino Básico, técnico e tecnologico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei
nº 8.745, de 09/12/93), com entrada em exercício em 01/02/2017.

Votuporanga, 09 de Janeiro de 2017.

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA
Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
IFSP-Campus Votuporanga

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 002/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  fins  de  abertura  de  conta  salário  para  depósito  de  seus  proventos,  que
RENATA  CARVALHO  DE  OLIVEIRA,  RG  n°  45.291.325-1,  CPF  nº  341.361.248-48,  é
Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de
Bibliotecária-Documentalista, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com previsão
de entrada em exercício em 27/01/2017.

Votuporanga, 10 de Janeiro de 2017.

 

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA
Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
IFSP-Campus Votuporanga

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 003/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  GUSTAVO  FANTINI  FERNANDES,  RG  n°
40.548.879-4, CPF nº 350.690.348-98, foi Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de
Ensino,  na  Categoria  Funcional  de  Professor  SUBSTITUTO  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  em Regime de  Contrato  de  Trabalho  (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  no  período  de
01/06/2016 a 31/12/2016.

Votuporanga, 12 de janeiro de 2017

adir felisbino da silva júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 004/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  fins  de  abertura  de  conta  corrente,  que  RENATA  CARVALHO  DE
OLIVEIRA, RG n° 45.291.325-1,  CPF nº  341.361.248-48,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste
Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Bibliotecária-Documentalista, em Regime
Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com previsão de entrada em exercício em 27/01/2017.

Votuporanga, 23 de Janeiro de 2017.

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA
Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
IFSP-Campus Votuporanga

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 005/2017 – CGP / VTP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que,  RENATA CARVALHO  DE  OLIVEIRA,  CPF  n°
341.361.248-48,  é  servidor(a)  público(a)  federal  deste  Estabelecimento  de  Ensino,  no cargo de
Bibliotecária-Documentalista,  nomeado(a)  por  aprovação  em  concurso  público  e  entrará  em
exercício em 1º de fevereiro de 2017.

Declaramos ainda,  que o(a)  servidor(a)  deverá perceber  a  remuneração mensal  de R$ 4.180,66
(quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos).

Votuporanga, 23 de janeiro de 2017.

Adir felisbino da Silva Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Em janeiro de 2017 não houve concessão de diárias.

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Em janeiro de 2017 não houve utilização dos suprimentos de fundos.

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

                           - 13 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

